
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Sexta-feira •  05 de novembro de 2021 •  Ano I • Edição Nº 2086

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T Ô N I O  E L S O N  M A R Q U E S  D A  S I L V A

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 4.867/2021) .................................................................................. 2
LEI (Nº 1.117/2021) ....................................................................................... 3
LEI (Nº 1.118/2021) ...................................................................................... 18



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 4.867/2021)

Mªk% ,

manu“ mun-mm ns PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA

SANTA MARIA —
DA VITÓRIA ADMINISTRAÇAO 2021 -2024

(ovelha . um o no unvn

 

Decreto nº 4.867/2021 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a nomeação ao cargo de Coordenador de Cultura,

da Secretaria de Educação e cultura, e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA-BA, no uso

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica

do Município e alterações posteriores.

DECRETA:

Art. 1º- Fica nomeado o Sr. MARCELO DA SILVA PEREIRA, inscrito no CPF

sob o nº. 055.918.075-69, para exercer o cargo de Coordenador de Cultura, vinculado a

secretaria de Educação e cultura, a quem ficam conferidas todas as atribuições legais

nos termos da legislação pertinente em Vigor.

Art. 2º-Este Decreto entrará em Vigor na data de sua publicação, revogando—se

as disposições em contrário.

Registre—se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeito Municipal de Santa Maria da Vitória - BA, 04 de novembro de 2021.

 

|

ANJPÓNIO E & N MARQUES DA SILVA

Prefeito Municipal

Av. Brasil, 723, Santa Maria da Vitória - BA, 47640—000

Telefone: 77 3483-8907

CNPJ nº13.912.506/0001-19



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

LEI (Nº 1.117/2021)

wª—%
'

mmm“ mmcxm DE PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA

SANTA MARIA
_

DA vn—ômA
ADMINISTRAÇAO 2021-2024

aewww ; sum-= na vovo

 

LEI Nº. 1.117/ 2021, DE 05 NOVEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal

de Educação — FME, e fixa outras

providências. ”

Capítulo I

DOS OBJETIVOS

Art. lº Fica instituído o Fundo Municipal de Educação - FME, fundo especial de natureza

contábil, que será vinculado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, instrumento

de captação e aplicação de recursos, o qual tem como objetivo criar condições financeiras

e gerenciais dos recursos destinados à implantação e ao desenvolvimento das ações de

Educação executadas ou coordenadas pela Secretaria de Educação e Cultura do

Município de Santa Maria da Vitória -BA, no atendimento de despesa, total ou parcial

com:

I — Execução de projetos, programas e ações voltados ao (a):

a) desenvolvimento dos instrumentos de gestão, planejamento, administração e controle

da educação;

b) investimento na formação continuada de professores e servidores da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura;

e) construção, manutenção, aquisição, locação de imóveis que venham a integrar a Rede

Municipal de Ensino ou unidades administrativas da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura;

(1) aquisição de materiais didáticos e equipamentos para melhoria do ensino;

  

 

e) aquisição de uniformes para aten 5 estudantes da rede municipal de ensino;

Av. Brasil, 7 , Sant ligaria da Vitória — BA, 47640—000

Telefo e,: 77 3483—8907

CNPJ nºl .912.506/0001—19



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

' wa
% .

PREFEITWA www—<- ªº PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA

SANTA MARIA

DA VITÓRIA
ADMINISTRAÇÃO 2021 —2024

 

 

Í) provimento de alimentação escolar;

g) aquisição de veículos para frota da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

[1 - Pagamento de vencimentos e gratificações dos Professores e do Grupo ocupacional

de Apoio Administrativo ao Magistério.

III — Aquisição, desenvolvimento, criação e aplicação de novas tecnologias e

metodologias voltadas ao ensino e à modernização da gestão da educação.

IV - Melhoria tecnológica na área de administração de recursos humanos ligados à área

da educação.

V — Prestação de serviços de terceiros na elaboração ou execução de projetos específicos

na área de educação.

Capítulo II

DA ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO

SEÇÃO I

DA SUBORDINAÇÃO DO FUNDO

Art. 2º O Fundo Municipal de Educação - FME, está vinculado e subordinado à Secretaria

Municipal de Educação e Cultura.

SEÇÃO II

DAS ATRIBUIÇõEs DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 3“ São atribuições do Gestor do Fundo Municipal de Educação:

I - gerir o Fundo Municipal de Educação, estabelecer políticas de aplicação dos seus

recursos e exercer O contro da execução Orçamentário-fmanceira;

 

Av. Brasil, 723, Santa Maria da Vitória — BA, 47640-000

Telefone: 77 3483-8907

CNPJ nº13.912.506/0001-19



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

m ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA
SANTA MARIA -
DA VITÓRIA ADMINISTRAÇAO 2021-2024

cnislnu :. SFHVIÇD De» novo

 

Il — acompanhar, avaliar e decidir sobre as ações previstas no Plano Municipal de

Educação;

III — manter os controles necessários à execução orçamentária dos recursos destinados ao

Fundo Municipal de Educação, referente a empenhos, liquidação, pagamento das

despesas e recebimento das receitas;

IV - prestar contas, no prazo legal, da aplicação dos recursos do Fundo Municipal de

Educação;

V - firmar convênios, contratos e parcerias referentes a recursos geridos pelo Fundo

Municipal de Educação;

VI - coordenar e controlar os convênios e contratos relacionados às ações e serviços

realizados com recursos do Fundo Municipal de Educação;

VII - gerenciar os bens patrimoniais adquiridos com recursos do Fundo Municipal de

Educação.

SEÇÃO III

DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 4º Fica instituído o Conselho Diretor do Fundo Municipal de Educação, composto

pelos seguintes membros:

I— O Secretário Municipal de Educação e Cultura — Presidente;

II - O Diretor Administrativo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura— Vice-

Presidente;

III — O Secretário Municipal de Finanças;

& lº Os membros do Conselho que não desempenham a função de Presidente terão, cada

um, um suplente nomeado pc o Prefeito Municipal.

 

&
Av. Brasil, 723, Santa Maria da Vitória - BA, 47640-000

Telefone: 77 3483-8907

CNPJ nº13.912.506/0001—19



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

&
PREFEITURA MUNIC—ºh— ºº PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

SANTA MARIA
_

DA VITÓRIA
ADMINISTRAÇAO 2021.2024

GavennoA Samuca De novo

 

& 2º O Presidente do Conselho será substituído pelo Vice-Presidente, e os demais

membros por seus respectivos suplentes, em caso de ausência ou impedimento.

& 3º As reuniões do Conselho Diretor serão realizadas a qualquer tempo, por convocação

do seu Presidente.

5 4º As decisões do Conselho Diretor de que trata o caput deste artigo serão tomadas pela

maioria simples dos seus membros, cabendo ao Presidente a decisão final.

& Sº O Conselho Diretor contará com um secretário administrativo, designado pelo

Presidente, dentre os servidores efetivo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

& 6º A função de membro e de secretário administrativo do Conselho Diretor e'

considerada de interesse público relevante e não é remunerada.

$ 7“ As movimentações financeiras do FUNDO serão geridas pelo Secretário Municipal

de Educação e Cultura juntamente com o Secretário Municipal de Finanças.

SEÇÃO IV

DAS ATRIBUIÇOES DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Art. Sº Compete ao Conselho Diretor do Fundo Municipal de Educação:

I - definir as normas operacionais do Fundo;

II - estabelecer critérios e prioridades para aplicação dos recursos;

III - alocar recursos em projetos e programas, guardando observância à Viabilidade

econômico-financeira e ao Plano Municipal de Educação;

IV - acompanhar, avaliar e fiscalizar a aplicação dos recursos referentes às ações e

controle interno e externo exercido

 

   

serviços financiados pelo Fundoxsem prejuizo

pelos órgãos competentes;

Av. Brasil, 723, Sanªt“ Maria da Vitória - BA, 47640-000

Telefone: 77 3483—8907

CNPJ nº13.912.506/0001-19



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SANEANÉIIÉRIÉ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA

DA VITORIA ADMINISTRAÇAO 2021-2024

cume.. " I.: on |: »  

 

V - manter atualizados e organizados os demonstrativos de contabilidade e de escrituração

fiscal;

VI — manter arquivo com informações e toda a documentação relativa aos programas e

projetos desenvolvidos com recursos do Fundo.

VII - deliberar sobre a proposta anual de orçamento do Fundo Municipal de Educação e

submetê-la ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

Capítulo III

DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SEÇÃO I

DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 6º Constituem receitas do Fundo Municipal de Educação:

I - As transferências oriundas do disposto no art. 212 da Constituição Federal, que exige

aplicação de 25% das receitas resultantes dos impostos e transferências na manutenção e

no desenvolvimento do ensino;

Il — As transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE;

III - As transferências do Fundo de desenvolvimento da Educação Básica — FUNDEB, ou

outro que O venha substituir.

IV - Dotações orçamentárias que lhe forem destinadas pelo Tesouro do Município;

V - Recursos provenientes de convênios finnados pela Secretaria Municipal de Educação

e Cultura com outras entidades.

Parágrafo único. Os recursos do Fundo Municipal de Educação serão obrigatoriamente

depositados em banco oficial, [,em conta bancária específica do Fundo Municipal de

Educação.

 

Av. Brasil, 723, Safttla Maria da Vitória - BA, 47540-000

Telefone: 77 3483-8907

CNPJ nº13.912.506/0001-19



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

“HEIN“ WWW/«L "ª PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA

SANTA MARIA
- _

DA VITÓRIA ADMINISTRAÇAO 2021 2024

Gavin—o A LIDIYICO (.a uma

 

SEÇÃO II

DO ORÇAMENTO E DA CONTABILIDADE

Art. 7º O orçamento do Fundo Municipal de Educação integrará O orçamento do Governo

Municipal, em obediência ao princípio da unidade.

Art. 8º O orçamento do Fundo observará, na sua elaboração e execução, os padrões e as

normas estabelecidas na legislação pertinente,

Art. 9o O Fundo Municipal de Educação terá prestação de contas própiia, que obedecerá

às normas da contabilidade do Município.

& lª A contabilidade emitirá relatórios mensais de gestão, entendidos como balancetes de

receita e de despesa do Fundo Municipal de Educação e relação dos pagamentos efetuados

com recursos do Fundo.

% 2“ As demonstrações e os relatórios gerados pela contabilidade do Fundo Municipal de

Educação passarão a integrar a contabilidade geral do Município.

SEÇÃO III

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DAS DESPESAS

Art. 10 Os recursos do Fundo Municipal de Educação serão aplicados em:

I - Programas e projetos de melhoria da qualidade de ensino e aumento do nível de

escolaridade da população;

II - Democratização da gestão da educação pública.

Ait. ll Nenhuma despesa será realizada sem a necessária autorização orçamentária.

Parágrafo único. Para os casos de insuficiência e omissões orçamentárias poderão ser

utilizados os créditos adicionais, suplementares e especiais, autorizados por lei e abertos
I _

por Decreto do Poder Executivo. l

 

'N

Av. Brasil, 723, Santa Maria da Vitória - BA, 47640-000

Telefone: 77 3483—8907

CNPJ nº13.912.506/0001-19



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

, :

Pªªªºl'I'UM hmmm ºª PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA

SANTA MARIA
_

DA VITõRlA ADMINISTRAÇAO 2021-2024

Gouwuo A sen-(wu na vma)

 

Capítulo IV

DAS DISPOSIÇÓES FINAIS

Art. 12 0 Fundo Municipal de Educação terá vigência ilimitada.

Art. 13 O Secretário Municipal de Educação e Cultura editará os atos necessários ao

cumprimento das disposições contidas nesta Lei.

Art. 14 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar a presente Lei,

mediante Decreto.

Art. 15 A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2021.

l

&

ANTO , MARQUES DA SILVA

Prefeito Municipal

Xl
X'.

&

 

Av. Brasil, 723, Santa Maria da Vitória - BA, 47640-000

Telefone: 77 3483—8907

CNPJ nº13.912.506/0001—19



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

' Câmara Municipalde Santa Maria da Vitória

CNPJ 16.430.993/0001-71

Av. Brasil, s/n — Santa Maria da Vitória-Ba Fone (77)3483—1930

 

 

Ofício nº 148/2021

Santa Maria da Vitória-Ba, 05 de Novembro de 2021.

Senhor Prefeito:

Com o presente temos a honra de passar às mãos de Vossa
Excelência, o Projeto de Lei nº46/2021, de 03 de novembro de 2021 que “Dispõe
sobre a criação do Fundo Municipal de Educação - FME, e fixa outras
providências", aprovado por esta Edílidade em Sessão Ordinária realizada em data

05/11/2021.

Sem mais para o momento, aproveitamos do ensejo para

apresentar à Vossa Excelência, nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

  
João Mªrques da Silva

Presidente da Câmara

Ao

Ilmº. Sr.

Antônio Elson Marques da Silva

MD. Prefeito Municipal de Santa Maria da Vitória

Nesta.

 

 Secretaria Geral da Câmara Municipal »fone /fax (0703483 — 1930 E—maíl: falecam©camarasmv. com.br



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

 

 

   

 

Jo MaTq

  
“Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal

 

arques da Silva

º ““M““ dª Cªm'ª de Educação — FME, e fixa outras

providências. ”

O Presidente da Cãmara

&

" :QSLILL/g
" ;;;:- I'vºtaçxh

 

ues da Sil

APROV 66, EM [25 la IPC?)
— _ 2,“ Votação

“== Sl 3CapítuloI ªo Marques da I V

é O Presidente da Câmara

DOS OBJETIVOS

Art. lº Fica instituído o Fundo Municipal de Educação — FME, fundo especial de natureza

contábil, que será vinculado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, instrumento

de captação e aplicação de recursos, o qual tem como objetivo criar condições financeiras

e gerenciais dos recursos destinados à implantação e ao desenvolvimento das ações de

Educação executadas ou coordenadas pela Secretaria de Educação e Cultura do

Município de Santa Maria da Vitória —BA, no atendimento de despesa, total ou parcial

com:

I - Execução de projetos, programas e ações voltados ao (a):

a) desenvolvimento dos instrumentos de gestão, planejamento, administração e controle

da educação;

b) investimento na formação continuada de professores e servidores da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura;

0) construção, manutenção, aquisição, locação de imóveis que venham a integrar a Rede

Municipal de Ensino ou unidades administrativas da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura; .
“ª

d) aquisição de materiais didático e equipamentos para melhoria do ensino;

 

Av. Brasil, 723, Sa 3 aria da Vitória — BA, 47640-000

Tele one: 77 3483-8907



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

 

 

e) aquisição de uniformes para atendimento dos estudantes da rede municipal de ensino;

f) provimento de alimentação escolar;

g) aquisição de veículos para frota da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

II - Pagamento de vencimentos e gratificações dos Professores e do Grupo ocupacional

de Apoio Administrativo ao Magistério.

IH - Aquisição, desenvolvimento, criação e aplicação de novas tecnologias e

metodologias voltadas ao ensino e à modernização da gestão da educação.

IV - Melhoria tecnológica na área de administração de recursos humanos ligados à área

da educação.

V - Prestação de serviços de terceiros na elaboração ou execução de projetos específicos

na área de educação.

Capítulo H

DA ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO

SEÇÃO 1

DA SUBORDINAÇÃO DO FUNDO

Art. 2“ O Fundo Municipal de Educação- FME está vinculado e subordinadoa Secretaria

Municipalde Educação e Cultura

  APROVA ,-: ' [../í

,. 1' Votaçãº

SEÇÃO Ii

 

T/o'.Marqumas da Siiva
O Presidente da Câmara

DAS ATRIBUIÇOES DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

u:

Art. 3“ São atribuições do Gestor do Fundo Municipal de Educação:

  Av. Brasil, 723, Sa ta Maria da Vitória —

Telefone: 77 3483—8907



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

 

. novu-Ic ,: new“! no Pom ,,

 

I - gerir o Fundo Municipal de Educação, estabelecer políticas de aplicação dos seus

recursos e exercer o controle da execução orçamentário-financeira;

II - acompanhar, avaliar e decidir sobre as ações previstas no Plano Municipal de

Educação;

III - manter os controles necessários à execução orçamentária dos recursos destinados ao

Fundo Municipal de Educação, referente a empenhos, liquidação, pagamento das

despesas e recebimento das receitas;

IV - prestar contas, no prazo legal, da aplicação dos recursos do Fundo Municipal de

Educação;

V - firmar convênios, contratos e parcerias referentes a recursos geridos pelo Fundo

Municipal de Educação;

VI - coordenar e controlar os convênios e contratos relacionados às ações e serviços

realizados com recursos do Fundo Municipal de Educação;

VII - gerenciar os bens patrimoniais adquiridos com recursos do Fundo Municipal de

Educação.

SEÇÃO III

Do CONSELHO DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 4º Fica instituído o Conselho Diretor do Fundo Municipal de Educação, composto

pelos seguintes membros:

   

I —— O Secretário Municipal de Educação e Cultura - Presidente; M & rq mas da s "va

'O Presidente da Cámara

II - O Diretor Administrativo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura— Vice-

  

   

 

   

   

Presidente;

  III - O Secretário Municipal de Fin ças; "

, a rq ues a Silva

" O Presidente da camara

 

  

 

' IIva

' Presidente da Câmara __TeJef, e'7713483'8907



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

ue , PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA X
' : ' RIA ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

   
unulunº . !.uunçu m: Dom

é lª Os meriibros do Conselho que não desempenham a função de Presidente terão, cada

um, um suplente nomeado pelo Prefeito Municipal.

5 2” O Presidente do Conselho será substituído pelo Vice-Presidente, e os demais

membros por seus respectivos suplentes, em caso de ausência ou impedimento.

& 3º As reuniões do Conselho Diretor serão realizadas a qualquer tempo, por convocação

do seu Presidente.

& 4“ AS decisões do Conselho Diretor de que trata o caput deste artigo serão tomadas pela

maioria simples dos seus membros, cabendo ao Presidente a decisão final.

5 Sª 0 Conselho Diretor contará com um secretário administrativo, designado pelo

Presidente, dentre os servidores efetivo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

& 6º A função de membro e de secretário administrativo do Conselho Diretor e'

considerada de interesse público relevante e não é remunerada.

5 7º As movimentações financeiras do FUNDO serão geridas pelo Secretário Municipal

de Educação e Cultura juntamente com o Secretário Municipal de Finanças.

SEÇÃO Iv

DAS ATRIBUIÇOES DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Art. Sº Compete ao Conselho Diretor do Fundo Municipal de Educação:

I - definir as normas operacionais do Fundo;     
. . . . . " Mªfªlues da

II - estabelecer critérios e prioridades para aphcação dos recursos; º ”Wªlden“! da Câmainvª

III - alocar recursos em projetos e programas, guardando observância à viabilidade

 

  

 

    

econômico-financeira e ao Plano Municipal de Educação;

a l'

() Prosldentggeda camSdªa Silvª  

 

Telef e: 77 3483-8907

CNPJ nº 3.912. 506/0001 19  

Cã

 

Marques cia Si

Presidente da Câmara
  



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA
ARIA "..» ADMINISTRA A0 2021—2024

ORIE'I'A
Ç

neu-u senvlco De vom_—

  

 

«*Presidente da Câmara
CNPJ

IV - acompanhar, avaliar e fiscalizar a aplicação dos recursos referentes às ações e

serviços financiados pelo Fundo, sem prejuízo do controle interno e externo exercido

pelos órgãos competentes;

V - manter atualizados e organizados os demonstrativos de contabilidade e de escrituração

fiscal;

VI — manter arquivo com informações e toda a documentação relativa aos programas e

projetos desenvolvidoê com recursos do Fundo.

VII- deliberar sobre a proposta anual de orçamento do Fundo Municipal de Educação e

submetê-la ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

  

Capítulo III

 

Joá; Marques cia Silva
Presidente da Câmara

DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SEÇÃO I

    

  

 

P .- . <DOS RECURSOS FINANCEIROS A Rºl/jª' “ªí/ºlªª
&»

  
-.o Mar— q da Si
O Presidente

Ivª

Art. 6º Constituem receitas do Fundo Municipal de Educação: dª Câmara

I - As transferências oriundas do disposto no art. 212 da Constituição Federal, que exige

aplicação de 25% das receitas resultantes dos impostos e transferências na manutenção e

no desenvolvimento do ensino;

II - As transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE;

III - As transferências do Fundo de desenvolvimento da Educação Básica — FUNDEB, ou

outro que e venha substituir.

IV - Dotações orçamentárias que lhe forem destinadas pelo Tesouro do Município;

V - Recursos provenientes de convênios firmados pela Secretaria Municipal de Educação

e Cultura com outras entidades.

  

  

   Marla da Vitória - BA, 47s4o-doo
one: 77 3483-8907

13.912505/0001-19

    

ªnimes da Silva
  



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

rirªm-Ivºn Hummm- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIAsâããfrgâªlx ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

Parágrafo único. Os recursos do Fundo Municipal de Educação serão obrigatoriamente
depositados em banco oficial, em conta bancária específica do Rindo Municipal de
Educação.

SEÇÃO II

DO ORÇAMENTO E DA CONTABILIDADE

Art. 7“ O orçamento do Fundo Municipal de Educação integrará o orçamento do Govemo
Municipal, em obediência ao princípio da unidade.

Art. 8º 0 or amento do Fundo observará, na sua elabora ão e execução, os adrões e as

Ç

?
P

normas estabelecidas na legislação pertinente.

Art. 9” O Fundo Municipal de Educação terá prestação de contas própria, que obedecerá
às normas da contabilidade do Município.

com recursos do Fundo.

é 2” As demonstrações e os relatórios gerados pela contabilidade do Fundo Municipal deEducação passarão a integrar a contabilidade geral do Municipio.

   

SEÇÃO III

 

Marques da Silva

O Presidente da Câmara

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DAS DESPESAS

Art. 10 Os recursos do Fundo Municipal de Educação serão aplicados em:

I - Programas e projetos de melhoria da qualidade de ensino e aumento do nível deescolaridade da população;

;“
APROV , :“ Aªªª?

' Voiaçio

 

  

  

II — Democratização da gestão da educação pública.

 

o Mar ueq s a SilO Presidente da camara VB

  

  

 

aria da Vitória - BA, 47640—000Tel one: 77 3483-8907
CNPJ n 13.912.506/0001—19

   
  

 

; Marques da Silva
!. Presidente da Câmara

 



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA
SANTAMARIA - _ 2
DAVITORI=A._ ADMINISTRAçAo 2021 20 4

 

Parágrafo único. Para os casos de insuficiência e omissões orçamentárias poderão ser

utilizados os créditos adicionais, suplementares e especiais, autorizados por lei e abertos

por Decreto do Poder Executivo.

Capítulo IV

DAS DISPOSIÇÓES FINAIS

Art. 12 O Fundo Municipal de Educação terá vigência ilimitada.

Art. 13 O Secretário Municipal de Educação e Cultura editará os atos necessários ao

cumprimento das disposições contidas nesta Lei.

Art. 14 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar a presente Lei,

mediante Decreto.

Art. 15 A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2021.

   

APRESENT %ENI' 6“

    
 

“;;? iai/aí

J " a'r ues de ºliva ' "

ºªoº Aaaa?“ da Câmarªs MI N MARQUES DA SILVA

P ? Ito Municipal

 

  

    
  ?- ao Mar

,

ue[ O Presldont? da girªfa SI

Av. Brasll, 723, Santa Maria da Vitória - BA, 47640—000

Telefone: 77 3483-8907

CNPJ nº13.912.506/0001-19

 



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

LEI (Nº 1.118/2021)

Mª—
WEFE'TW“ WN'UPM ªº PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

SANTA MARIA
_

DA VITÓRIA ADMINISTRAÇAO 2021 -2024

«za-[Duto . si,-mca na nova

 

 

LEI Nº. 1.118/ 2021, DE 05 NOVEMBRO DE 2021.

Estima a Receita e Fixa a Despesa para

o exercício financeiro de 2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA, ESTADO DA BAHIA:

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 19 - Esta Lei estima a Receita do Município de Santa Maria da Vitoria, para o exercício

financeiro de 2022, e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do â Sº, do

art. 165, da Constituição da República, os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, estimados

em R$ 143.000.000,00 (Cento e Quarenta e Três Milhões de Reais), a saber:

]. O Orçamento Fiscal, referente aos poderes Legislativo e Executivo, seus fundos,

órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, no montante de R$

90.473.571,81 (Noventa Milhões, Quatrocentos e Setenta e Três Mil, Quinhentos e

Setenta e Um Reais e Oitenta e Um Centavos);

II. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os fundos, os órgãos e as entidades

da Administração Direta e Indireta, cujas ações sejam R$ 52.526.428,19 (Cinquenta e

Dois Milhões, Quinhentos e Vinte e Seis Mil, Quatrocentos e Vinte e Oito Reais e

Dezenove Centavos).

Parágrafo único. Os valores desta Lei e de seus Anexos estão expressos em reais e a preços de

junho de 2021.

Art. 2º — Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, por Decreto na

Administração Direta e Indireta, caso essa última venha a ser instituída, observados os arts.

89, 99 e 13 da Lei Complementar Nº 10 de 2000, mediante a utilização dos recursos:

 

Av. Brasil, 723, Santa Maria da Vitória — BA, 47640—000

Telefone: 77 3483-8907

CNPJ nº13.912.506/0001-19



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

&.
vºªram“ wmª-m ªº PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA

SANTA MARIA ..

DA VITÓRIA ADMINISTRAÇAO 2021 -2024

www—r; * ãInv-co m) um!!)
 

 

a) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias até o limite de

100% (cem por cento) do orçamento vigente, conforme estabelece o inciso III, do 5 19.

do Artigo nº. 43, da Lei 4.320/64;

b) decorrentes de superávit financeiro até o seu limite apurado em balanço

patrimonial do exercício anterior, de acordo com o estabelecido no art. 43, 519, Inciso I

e 529 da Lei 4.320/64;

c) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite do mesmo, conforme

estabelecido no art, 43, 519, Inciso II e 539 e 549 da Lei 4.320/64;

519 — realizar operações de crédito, inclusive por antecipação de receita orçamentária

com a finalidade de manter o equilibrio orçamentário e financeiro do Município

observado os preceitos legais aplicáveis à matéria;

529 — utilizar reserva de contingência destinada ao atendimento de passivos

contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos e demais créditos adicionais,

conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022;

539 — realocar saldos dentro da mesma categoria de programação criando, quando

necessário, novos elementos de despesa.

Art. 3ª - O Prefeito Municipal, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para

utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas,

para garantir as metas de resultado estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias,

Art. 49 - Integram a presente Lei os anexos:

I— Receita Orçamentária por categoria e fonte;

ll — Despesa Orçamentária por funções de governo;

III — Despesa Orçamentária por órgãos e unidades orçamentárias;

Art. Sº - Acompanharão a present Lei os anexos igidos pela legislação vigente;

  

Av. Brasil, 723, Santa Maria da Vitória — BA, 47640—000

Telefone: 77 3483-8907

CNPJ nº13.912.506/0001-19



Sexta-feira
05 de novembro de 2021
Ano I • Edição Nº 2086

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a m a r i a d a v i t o r i a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ªªi
mmm“ MUNiºªºM =º PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

SANTA MARIA —
DA VITÓRIA ADMINISTRAÇAO 2021-2024

Gavlvnc . saiu—wo ou nºvo

 

Art. 69 — As metas fiscais, definidas na LDO/2022 em obediência à Lei Complementar nº 101, de

04 de Maio de 2000, ficam ajustadas na conformidade dos quadros correspondentes que

integram os demonstrativos consolidados desta lei.

Art. 7º — Esta Lei entrará em vigor a partir de lº janeiro de 2022, revogando—se as disposições

em contrário.

Santa Maria da Vitoria - BA, 05 de Novembro de 2021.

  
 

ANTÓ SQMIARQUES DA SILVA

Prefeito Municipal

*»,

Av. Brasil, 723, Santa Maria da Vitória - BA, 47640-000

Telefone: 77 3483—8907

CNPJ nº13.912.506/0001-19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 4.867/2021)
	LEI (Nº 1.117/2021)
	LEI (Nº 1.118/2021)



		2021-11-05T05:33:11-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




